*In illud Pauli, Qui gloriatur, in Domino gloriatur; A*  
 12° *In Pervigilio, in illud Exodi, Quando in Ægypto*  
*agnus immolatus est; 13° In psalmum XLI, ad Neo-*  
*phytos. Augustini nomen ms. præferre notant, nec*  
*quemquam fore, sibi persuadent, quin illius esse*  
*agnoscat. Præter homilias vero addita sunt insuper*  
*hæc incertorum auctorum ex eodem fonte haud dubie*  
*petita: Commonitorium ad universam Ecclesiam (a);*  
*Forma epistolæ de quodam episcopo Manichæorum*  
*sectæ; Collatio Trinitatis B. Augustini a se ipso ad*  
*semetipsum; Miscellanæ sententiæ a quopiam col-*  
*lectæ; Tractatus de XII lapidibus, de quibus in Apo-*  
*calypsi. Cæterum quoad typorum et chartæ nitorem*  
*hæc editio Plantinianam antecellit.*

1596.

*Genevæ excudebat Jacobus Stoer; in-8° XI Tomis. B*  
 D. Aur. Augustini Opera per theologos Lovanienses  
 emendata. Laudant *Colonienses* et *Ceillierius*.

Mihi noñnisi quintum hujus editionis tomum vide-  
 re contigit, libros de Civitate Dei complectentem,  
 hoc titulo: *D. Aurelii Augustini, Hipp. ep. de Civitate*  
*Dei libri XXII. Veterum exemplarium collatione*  
*nunc demum castigatissimi facti, eruditissimisque Lu-*  
*DOVICI VIVIS commentariis illustrati. Quorum XII*  
*priores hac omnium illius Operum TOMI QUINTI PARTE*  
*PRIMA continentur. Cum INDICE hac postrema editione*  
*castigatissimo ditissimoque facto.— Alterum vero vo-*  
*lumen inscribitur:*

*D. A. A. Operum TOMI QUINTI PARS SECUNDA, qua*  
*reliqui X libri d. C. D. continentur, etc.— Nimirum*  
 non raro hujus et Lugdunensium simili forma edi-  
 tionum tomi separatim obveniunt, et proclivius qui-  
 dem erat, ut distraherentur, per modicam volumi-  
 num molem et usum commodiorem et proinde cre-  
 briorem.

SÆCULUM XVII.

1603.

*Parisiis, in-fol., XI tomis. D. Aur. Augustini Ope-*  
*ra ejusdem recensiois. Oudinus et ex eo Colonienses.*  
 1609.

*Parisiis . . . in-10., XI tomis. D. Aur. Augustini*  
*Opera juxta theolog. Lovaniensium recensioem ex-*  
*pressa. Citat eam Vignertus in Præf. ad Supplem.,*  
*et hinc alii.*

1613-14.

*Parisiis, sub signo Magnæ Navis; in-fol., X (XI) D*  
*tomis. D. Aur. Augustini Opera ex secunda editione*  
*theologor. Lovaniensium emendata et locupletata,*  
*una cum Leonardi Coquæi commentariis in libros de*  
*Civitate Dei. Cat. Bibl. Reg. Paris.; cui adde Oudinum.*

*Vignierius*. in præfatione ad Suppl. hanc juxta  
 quam præcedentem non pœnitendis additionibus lo-  
 cupletatam esse tradidit; sed quibus, nescio. Nec  
 satis intelligo, quæ fuerit *secunda* theologorum Lo-  
 vaniensium editio, quam secutos se in titulo profi-  
 tentur curatores.

(a) Huic ascriptum: *Videtur mihi potius Cælestini, aut Leonis, aut alterius papæ, qui sua vi deos exter-*  
*minent.*

1616.

*Coloniæ Agrippinæ [sumptibus Antonii Hierat.];*  
*in-fol., XI tomis. D. Aur. Augustini Opera ex theo-*  
*logorum Lovaniensium editione, jam longe auctiora.*

*Vignierius* pronuntiat, hanc editionem præceden-  
 tibus editionibus auctiorem esse, sed charta, ad  
 oleum et pipër releganda, impressam. Quapropter  
 nullus equidem dubito, quin a bibliopola, dubitante  
 a nobis significato, profecta sit.

1626.

*Parisiis, in-fol., XI tomis. D. Aur. Augustini Ope-*  
*ra juxta theologorum Lovaniensium editionem. Vi-*  
*gner.*

1635.

*Parisiis, in-fol., XI tomis. Eadem. Vignier.*

1644.

*Parisiis, apud Anton. Vitray; in-8°, II voll. Augus-*  
*tini Opera contra Pelagianos. Cat. Bibl. Reg. Paris.*  
*T. I, p. 377, n. 679.*

1647-48.

*Lovani, apud Bernardin. Masium; in-4°, III voll.*  
 B. Augustini, Hipp. episcopi, et veterum ejusdem  
 discipulorum opuscula insigniora adversus Pelagia-  
 nos et eorum reliquias; juxta editionem Plantinia-  
 nam. *Cat. Bibl. Reg. Paris.*

1651.

*Parisiis . . . ; in-fol., XI tomis. S. Aur. Augustini*  
*Opera ex Lov. theol. recensione. Testatur Cl. Rosler*  
 hanc descriptionem sibi in Bibliotheca suæ tomæ V  
 usum præstitisse. Nisi fortasse una editio sit hæc et  
 insequentis anni mox laudanda, adeo ut priores tomi,  
 in quibus Retractationes et Epistolæ a. 1651, reliqui  
 a. 1652 excusi sint.

1652.

*Romæ, per Ignat. de Lazaris; in-4. S. Augustini,*  
*Hipp. episc., aliqua opera insigniora adversus Pela-*  
*gianos et eorum reliquias. Cat. Bibl. Reg.*

*Parisiis, in-fol., XI tomis. S. Aur. Augustini*  
*Opera ex Lovaniensium theologorum recensione. Has*  
*omnes autem editiones auctiores quidem, sed in-*  
*mendatioribus esse, Vignierius prodidit.*

1654.

*Bruzellis, in-12. S. Augustini opuscula quædam*  
*selecta. Insunt: De gratia et libero arbitrio, De con-*  
*ceptione et gratia, De prædestinatione sanctorum, et De*  
*dono perseverantiæ; cum tribus Augustini epistolis:*  
 I, ad *Paulinum*, episc. Nolanum; II, ad *Sixtum*, Ec-  
 clesiæ Rom. presbyterum (postea pontificem); III,  
 ad *Vitalem* Carthaginiensem (inter Augustinianas  
 olim 105, 106, 107, nunc 154, 186, 217), præmissis  
 duabus *Hilarii* et *Prosperi* ad Augustinum epistolis.  
*Cf. M. Bibl. Eccl. Col. p. 745 et 746. Num vero ti-*  
*tulus juxta ipsa verba ibi declaratus sit, ignoro.*

1654-55.

*Parisiis, sumptibus Simeonis Piget, in via Jacobæo.*

*ad insigne Prudentiæ; in-fol., II tomis.* Sancti Aurelii Augustini, Hipponensis episcopi, Operum omnium ante annum M.DC.XIV, tam Basileæ, quam Lutetiæ, Antuerpiæ, Lugduni et Venetiis editorum supplementum; una cum sex libris secundæ responsionis ejusdem S. Augustini contra Julianum hæreticum Pelagianum, variisque sermonibus et tractatibus hætenus ineditis. *Hieronymus Vignierus*, Congregationis Oratorii D. Jesu presbyter, ex optimæ fidei et bonæ antiquitatis codicibus mss. eruit. — T. I, editio secunda 1655. (In fine: 1654, ex typographia Francisci Le Coqite); T. II, 1655.

Animadvertor Vignierus non solum in novissimis, quæ tam erant Augustini Operum editionibus, plurima deesse opuscula proxima ante annis recens ac seorsim evulgata, sed quod moleste potissimum hinc accidebat, qui aliquam editionem comparaturi erant, recentiores omnes utal auctiores singulæ, nec integræ tamen, longe antiquioribus, quoad textus puritatem et emendationem, erant inferiores. In animum igitur induxit, supplementum operam sancti hujus doctoris parare, non tam ut recentioribus id commendationis afferret, ut hæc sua opera assumpta integræ omnino, dici possent, sed potius ut his, qui antiquas et castigatores mallet retinere, gratificaretur. Complectitur itaque I tomus: 1<sup>o</sup> *Sermones novos XL*, a Sirmondo a. 1631 Parisiis editos et in sequiores inde editiones receptos cum appendice Sermonem V, et notis ejusdem; 2<sup>o</sup> *Sermones de Diversis CXXVII*, duabus partibus distincti ac primum a Lovaniensibus a. 1576 editi. 3<sup>o</sup> *Homiliæ undecim*, ex codice manuscripto bibliothecæ Carthusianæ-Majoris desumptæ. 4<sup>o</sup> *Sermones VI*, a Joanne Baptista Mero Romæ editi. Sed nescio, quo casu factum sit, ut hi cum præcedentibus in unum egerentur, ita quidem, ut non undecim, ut titulus pollicetur, sed XI Sermones ex codice Bibl. Carthusianæ-Majoris exhibiti sint, iidem, qui primum a. 1586 a Parisiensibus exusti erant, sed uno auctiores, qui hic desideratur, ejusque in locam alius, brevem *Symboli explanationem* sistens, successit, quem, ut sequentes tres *In Calendas Januarias, de Calendis Januaries et ante altare ad infantes de sacramento* etiam in novissima tunc temporis Parisiana editione deesse notat. 5<sup>o</sup> *Tractatus de septem vitis et septem donis Spiritus Sancti*, editos olim a Guil. D. Camerario, Theologo Scoto, a novissima editione (a. 1662) pariter exsulans. 6<sup>o</sup> De gestis Pelagii liber. 7<sup>o</sup> *Epistolæ*, quæ in antiquioribus editionibus, Basileensi, Parisiensibus et Lugdunensibus omisæ erant. 8<sup>o</sup> *Speculum S. Augustini in Scripturam sacram*, hætenus ineditum; de quo infra nobis sermo erit. Sed longe insignior Supplementorum horum pars, libri usque dum inediti expanduntur in *tomo secundo*. Quare ipse ait, quod Gallia ob hanc supplementi editionem applaudat universus orbis Christianus potiorem ex altera parte, quam ex prima nasci rationem. Primo nempe loco in lucem prodeunt ex tenebris, quibus sepulti hætenus extinctique pene jacuerunt, Sex

*A libri Augustini contra Julianum*, a Fulgentio Beda, Servato Lupo aliisque seculoribus scriptoribus passim commemorati, sed exigua tantum parte sua Claudii Menardi beneficio cogniti, adeo ut ex octo libris amplius duobus superesse nemo jam sperare audeat, cum ecce hic Vignierio fortuna obtigit, ut sex integros libros bibliothecæ Clarævallensis codice deprehenderet. Qua de felicitate ipse quidem sic exultat, ut non injuria fortasse dici possit, affectum aliquid detraxisse iudicio, animumque a tranquilla pensatione præcipitasse, dum non sex modo, sed ipsos, quotquot ab Augustino scripti esse dicuntur, octo libros reperisse videri voluit. Sed de his infra in singulorum opusculorum editionibus n. 98. Sequuntur tamquam altera quædam secundi hujus tomi pars: 1<sup>o</sup> S. Augustini epistola unica ad Macrobius; 2<sup>o</sup> Sermones inediti XL, et 3<sup>o</sup> Tractatus duo, alter de *Oratione* ex codice Divionensi, alter inscriptus de *Oratione et Eleemosyna* ex codice Regio; denique 4<sup>o</sup> *Sententiæ adversus Pelagianum hæreticum*. Adjecti sunt in utroque tomo indices necessarii. Inscriptis autem Vignierus tomum secundum *Claudio Largentier*, Abbati Clarævallensi; primum *Gondo* cardinali de *Retz*.

1675.

*Lugduni, in-12.* S. Augustini opuscula quædam selecta; ejusdem collectionis, quæ a. 1654 Bruxellis prodit.

*Bruxellis, in-12.* Eadem ex quinta repetitione. *C Colonenses*. l. 1.

1679-1700.

*Parisiis, apud Franciscum Muguet; in-fol., XI Tomis.* S. Aur. Augustini, Hipponens. Episcopi, Opera, post Lovaniensium theologorum recensionem, castigata denuo ad manuscriptos codices Gallicanos, Vaticanos, Anglicanos, Belgicos, etc., nec non ad editiones antiquiores et castigatores. Opera et studio monachorum ordinis Sancti Benedicti e congregatione Sancti Mauri. Tomus I, II, 1679; III, 1680; IV, 1685; V, 1684; VI et VII, 1685; VIII et IX, 1688; X, 1690; XI, 1700. Tomus I et II recusi ibidem 1689.

Tria sibi in nova hac editione paranda cordi fuisse, fatentur Patres Maurini (in præf. gen. tomo XI præmissa): videlicet ut accurata esset, commoda et vite illustrata. His quartum adjunxerunt, quod per se non tam commendationem meretur in editore, quod iustum est, quam reprehensionem pati debet, sicubi præter expectationem desit, hic tamen ob causas omnibus notas et gravius multo et longe difficillimum, scilicet, ut nullis partium studiis esset adiecta.

Ac primum quidem, ut quam maxime accurata esset, tribus ipsis constare visum est conditionibus: nempe ut contextus genuina integritas ad veteres et sinceriores codices restitueretur; ut certa ac germana opera secernerentur a dubiis et spuris; et ut editio ipsa a typographicis mendis repurgata prodiret. Ut vero perquam commoda redderetur, quatuor